

Kelewis

is

Apšakimū Štatimai i Kelewi kastoje po 2 Egr. už kožną, smulkeis Raštais išdrukavotą Gilę. Oro-matas reik šen atrastyti: **Border-Rossgarten** № 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuminkams Žinės parnešas.

Pro. 2.

Karaliaucziuje, 13. Januariju.

1874.

2. Nedėdienėje po Šmintingųjų Šventės.

Evang. Jono 2, 1—11. Grom. Rym. 12, 17—16.

Ankštrosės Durys bey saurasis Kelias.

„Procewotitės, kad pro ankštrosės Duris iteitumbit. Šis daug, (tai jums sakau) procewotitės, kaip igitu, ne galės.“ Luk. 13, 24. Taip sako Wiešpatis. Ir wėl: „Zeikite pro ankštrosius Wartus, nėsja Wartai ir Kelias platus, i Prapūlimą nuwedas, ir daug ta ant to waitšeziojancziujū. Ir Wartai ankštii ir Kelias sauras i Gywatą wedas, ir maž yra tą at- dancziujū.“ Matt. 7, 13. 14.

Ule kasgi ben yra tie ankštietjie Wartai arba geriaus fant: tos ankštrosios Dureles, pro kurias Wiešpaties Burna mums lėpja igitu, ir kas tas saurasis Kelias, ant kurio Kristaus Tikintiemšiemis reikia waitšezioti? Dabot! Diewo Žodis didey tankiey Žmogaus Amžią Kelionei prilygina ir jo Pasielgimą kokiām Keliui, ant kurio jis waitšezioja i Amžią Amžius. Szitofiu Budu wiš Žmones Kelewiwei, bet jų Kelias, norint ant wišū Kelionės Nusitifikimū dabojant daug tukstan- teriopas, tacziau aštrej ir iš Tikro inžurint, tikt dwe- teriopas. Wiens Kelias weda i amžinąjį Gywatą, i am- žinąjį Gaiwesti, Dziangimą ir Linksmę, o antrasis, Prapulti ir Pradžudymą, i amžiną Kauksmą ir Dantū Klebėjimą, o pagal tai, katrūju hitū-dwiejū Keliū koks Žmogus kelianja, pagal tai jis ar Diewo Waitu ar Swieto Waitu — mums baugu sakyti: Welnio Waitu — wadinams. Szitai po ir mūsų Gzieso Kristū- zionystėje kožnas wiens Žmogus, taygi ir tu, miels Skaitntojau, ar Diewo Waitis ar Waitas Prapultiės. D todėl ir kožnas tur minau ant to daboti, kas jis iš Tikro yra ir kokiū Keliū jis kelianja.

Bet idant hitame didey swarbjame beje swarbjū swarbjaušame Daljke nieks ne patš prisigautu ir ne noprošinay mislytu, ant tikrojo Kelio esās, norint Klyt- keliū waitšeziodams, tai reikia žinoti, kad ant tikrojo Kelio nieks ne gal pareiti, kaip tikt pro ankštrosius Wartus arba Duris ant to užitodams. Tacziau hitas

Zeimas ir Užtojimas didey sunkūs. Jisai yra nau- jas Užgimimas ir širdingas Prišwertimas. Berods jau šwentasis Kristas yra Perimas naujojo Užgimimo. Ule per Kristą hito Užgimimo tikt Pradžia te pada- roma arba i Žmogaus Szirdi naujojo Gywasties tikt lyg Diegas ršleidziamš. Jeygi hitas dangišktasis Gy- wastis per Wiešpaties Žodi bey kristžcionišktą Užaugi- nimą šelpjams ir jey Griekai, kuriūs Žmogus kuniš- fame Užgimime drauge ant Swieto atšineses, ne didey suželti gamę; sakau: jey Žmogus iš Kristo Malonės n'išpūles: tay naujasis Gywastis per Kristą i Žmogu parėjėjis tykay wis toliaus auga, o Žmogus tūmi jau ir ant saurojo Kelio užtojes.

Ule toktai tikt didey retay ir tikt prie recziauštojo Žmogaus te nusidūda. Priē daugiausiujū ikristžytasīs Gywastis lyg mirte apmiršta ir lyg sunykšta. Kur su Žmogumi teip stow, czia naujasis Gywastis tur per didi Gailesti ir širdingą Prišwertimą iš naujo prasi- deti, o tūmi Žmogus lyg wėl iš Naujo užgimti. Gze tur Žmogus sawo Griekū Bėdą, Newertybę ir Prapulti gyway ir su Persigandimu išpazinti; czia jis Ponui Diewui nieku Budu nesiteišindams, bet wisay pasžemin- dams i Rojas tur pulsti; czia jis Kristaus Susimilimo tur troštii, kaip blogay Sergasīs Liekoriaus. Czia jisai lyg koks pro ankštą Skyle lendgīs tur lentis rēploms eiti ir prie Kristaus Kojeliū kaip koks Szu- nytis lyšti, nū wišū ir mylinjaušiujū Griekū, beje nū Swieto ir nū Wišo ko atšisaktyti, kas ji nū dangiškdš Malonės širia, ir tol i Pasaju ne dūtis, iki kol jis per šwentąjį Dwasę tą Kristaus Prišaukimą išgirdes: „Būk linksmas Sunau, arba būk linksmas Dukte, tay tawo Griekai atleisti.“ Tai tie ankštietjie Wartai, pro kuriūs kožnas Kristžcionis ant Kelio Dangun tur per- ūmeršii. Amen.

Naujame Szuilū Dawade,

kuri dwašišktasis Pons Ministeris bernay išleido, stow — kaip Skaitntojei jau žino — ir tas Paliepimas, kad kožnoj Szuilėj, tay Miestūse, kaip ant Kiemū, Szui-

lofės ant Gatavyjimo mergiškū Rankū Darbū turin-
czios pamokinimas buti. Musū karališkioji Ragierunga
dabar apsafo, kad wisūse Wiesūse ogi ir didesnoj Busėj
Kiemū Szuilū his Baliepinas Pono Ministerio jau
graziej išpildoms eşas. Ji dziaugias, kad feleta Wie-
tose prakilniū Dwarponū Baczios arba Dukteres toki
Pamokinima dyka apsiēmustus ir kad bagotesniejie
Zmones biedniems Kudikiems tokiū Daikū, kuriū jie
ant Gatavyjimo mergiškū Darbū priwalo, dowanay i
Szules sugabenę. Tacziau eşas dar ir didelis Puls
tokiū Kiemū Szuilū, kur hisai didey primalingasis ir
naudingasis Pamokinimas isišiol užtrukintas tapęs. —
Daug Wietose ne buwusi pamokinanti Moterishe ran-
dama. Tankiej atfiradęs Priešistengimas Tūjū, kurie
sako, kad toks Pamokinimas Szulėje ne reikalingas
eşas, kadangi Mergikes jau ir hieip gana prie tokiū
Darbū prilaitytos tampanczios. Didziausis Užtruki-
mas tacziau tame sawo Priežaiti turys, kad Walscziei
wengia Raštus, iš to naujojo Pamokinimo atfirandan-
czias, nešti, sakydami, kad jie dar daugiau užmokėti
n'istengiantis, ir todel prašydami, kad Walsczia tą už-
mokėjni apsimtu.

Jeib anš Baliepinas dabar jau niekur ilgias
užtrukinams ne butu, bet wisur lygu Išpildymą radu,
todėl karališkioji Ragierunga yra pirm Triumpo Po-
namš Lantrotams bey wisiems Szuilū Užweizdėtajams
Raštą prisuntinusi, kuriame ji hitaipu prisakiusi yra:

1) Pamokinimas moteriskūse Rankū Darbūse, kurie
wien tik iš Mezgimmo (arba Adymo) Suwimo, Už-
suminėjimo bey Lopyjimo pasidaryti te priwalo, tur
dabar wisose Szulėje itaisytas buti, kur pritinkanti
Prirodininke randama, o ta už mierną Atlyginimą hi
Pamokinimą atlikti gatawa yra. Per tinkanczes
Prirodininkes tokios tur buti laikomos, kurios ne tikay
anus moteriskus Darbus paczios geray išmano bey
su Szulokėms išmintingay apšieiti mok, bet kuriū gers
Wastelgimas ir jau pažytams yra. Del Atlyginimo,
kuri už tą Pamokinimą mokėti reikia, gal Szulforštants
su Prirodininke pirma suderėti. Jey toks Suswiens-
jimas ne nusidūda, tay Lantrotš su Kreizo Szuilū-
Inspektorumu podraugiskay tą Algą nuspresti bey
patwirtinti tur.

2) Pawadinims bey Istatymš tokišs mokinanczišs
Moteriskšs tur per Szulforštantą nusidūti. Jšs
Apsiēmimas, Darbo Gziesas (butent tokiose Dienose bey
Adynose) bey jšs Algą wisas tur ant Rašto surašyta,
o Wardū Pasirašymu patwirtinta buti.

3) Koks Szulės Walsczius Istangšs tur, o koks
ne, už Pamokinimą bey už Parupinimą reikalingūjū
Pryprowū powisam wargingiems Kudikiams Raštus
sudėti, toktai apspresti yra Lantrotui pawieryta. Tasai

tokias Dinklawas nū istengiancziu Walscziu, jey pon
kiant, ir su Prywarta itraukti Wals tur. niek

4) Szis Pamokinimas tik tokiose Wietose te ga
dar ilgias užtrukintas pasilikti, kur tinkanti Priro
ninke ne randama butu, arba, jeygu ir randama, ki
tacziau ne apsimtu, už sulytaję ir nū Lantrotu prim
rotaję Algą mokyti, arba galiausiej kur Walsczius
šimui hitū Raštū per silpnas pasirodytu. Karališk
Ragierunga todel sako, kad tokiems n'istengiantie
Walscziams jey ne kitaip, tay iš karališkšs Ra
tūresent pagelbama buti; tacziau ji primena, kad
tokišs Walschpšs niekur popirm pasitikima ne bu
pakol ji tšs Priwelyjimą pati istariusi busenti. suš

5) Kur Pamokinimas moteriskūse Rankū Darbū te
jau itaisytas yra, czion wisos Szulio lofės prie tojo
rinčios prilaitomos buti. Atwalnyjimas nūg hie
Szulės Pamokflo Adynū yra uždraustas ir ney tokio
Mergikioms ne gal priwelytas tapti, kurios Pam
finimą ant Gatavyjimo moteriskū Rankū Darbū
dytojū Namūje arba kitur gauna. Szitšs Priežaiti
deley Szuliofės taipjau priwersšos eşanczios, Szu
aplankyti, kaip del kito Pamokflo, o Repuklusnišs
forawotinos. — Karališkioji Ragierunga yra dawad
juš, kad hisai šwiežusis Pamokinimas dwejose Dien
per Medele nusidūtu, o Pradžioje kožna Syki tik w
Adyną te traktu, ale jey reikiant, galēsės tam pris
tašs Adynū Skaitlus padaugšintas tapti. †

Rą mislyji apie Żwirbli? Ar reikia ji žudyti
ar kawoti?

Żwirblis yra prašs ir pigus Pauštelis, o ne tikto
šendien bey prie musū, bet jis toksai per wisus Gziesū
jau buwo; nęsa ir musū Išgangtojis (Mat. 10, 29)
apie ji sako: „Ar ne perka du Żwirbliu už wieną P
ningeli?“ Prašs yra jo pilkašs Rubas, kuriomi
Sutwertojis ji apwiko, o jis tą sawo Drabužuką
nieku Budu ne czedyja, bet jis tomi ant Mežinio bey ki
ne czystū Wietū rausloja bey wolojas. Jo štoroji Galw
tumpaišs driutaišs Snapas, išpampuišs raudonosio
Atys — wisas jo wiršutinis Išweizdėjims jau dū
numanyti, ji stambey drasu Paušhti eşant. O jo wis
Budas bey Wastelgimas toktai ir tūjaus pilnay p
twirtina. Aiškus ir toli nuskambas yra rods jo Ba
sas, tacziau ne kaip Wyturuko arba Cyrulio ant man
dagio Giedojimo, bet ant nešwankio Miekawimo. Toki
susitariusiū Kamarotū Szauksmas iš Glosnio arba n
Stogo garšingay per wisą Kiemą perskamba. O ka
czieig Żwirbliei ir didey Kamarotyštę myl bey Puskai
sugyventi lub, tay tacziau jū Susirinkimūse Pawybd
N'apykanta, Susiwaidyjimai bey bjaurus Susipešima

ponawoja. Kasgi toki Pasielgimę ne iš Szirdiės paniekinti turėtu! Ale kas rup' mums tokių wažų Sutwerimū prigimtas Budas, jū Dpatybės, apie kurias jie juk ne priwalo ir ne gal Rokunda dūti? Te waidyjas ir te riekauja Zwirbliei, kiek norėdami, kad jie tikt ne taip labay iškadingi Paukščeziei butu. Taip Tulasis šendien sako, taip sakoma buwo senidien ir pirm musū. O iš Tiesdōs, kur Zwirbliū Pulkai, iš Szimtu bey Lukstancziū pasidarantieje, prinūkuseseš Wapas arba susiatyrūsus Jawū Mandulus atkartotinay bey su Zvirtimu aplanko, czion pasfuy Skunėj Kulikiei just-raufę išweizdēs. Su pastatytaje Baidyfle Zwirblis weif susipazysta, o Sziomimas su Buczka ir tikt tam Sykiui te maczyja. Wištās bey Zasis ant Kiemo Ziemōs Gziese be lesinant, tay umay ir Zwirbliū šiauns Pulkelis czia. Ir jie weikiey pažysta dūšningaję Manqā, kuri Benukslui Grudelius išbarito, imas nū tūjū drašey podraug sawo Dalysq ir nieku Budu ne dūdas pasibaidyti. Malunq ir Szpykeri, Skunę bey Beludę Zwirbliei aplanko, kur jie tikt numano Grudū esant ir Duris atwiras randa. O kaip dibej puštyjas Daržininkš, kad Zwirbliei jo Dgas apninka, kurios wos tikt dar sirpti pradėjo! Baidymas, šoks ar toks ne prawaro jūs tada iš Daržo, jie plėšia ir lesa, kas raudonoja, n'atbodami, ar ir dar žmoniems kas liks.

Tokiū Priežaseziū bey Dpatybjū deley Zwirblis per labay iškadingą Paukštį jau wis tape laikytas, o ne tiktay paniekinamas, bet — kaip dar powisam pirm Triumpo nusidūdawo — ir be Susimilimo persėkinėjams buwo. Nieks n'uztare sugautaji Nebageli, apie jo Gerdarymą nieks Nieko ne žinojo, nieks Nieko ne kalbėjo, Rožnas ji tikt apšlūsti te mokėjo: Bėdžius turėjo mirti. — Iš sawo Kudisties aš atsimenu, kaip nekursai mums Szuilokams pažystams Szucas, kursai Jaktq randawojes buwo, mus wieng Syki ant Alyczidōs ifalbino ir klause, ar mes ne su Zwirbliū Gaudymu pasiprocewoti, Norq turi. Jis sakeš, tikt tūjū Galwū te priwalaš, nesa jis pagal Wyriausybės Paliepiną bey pagal sawo Kuntraktio Apšėmimą hale Randōs Biningū dar ir kas - jin' keles Kapas Zwirbliū Galwū bey patwirtintq Skaitlū Warnū bey Wanagū Kojū ant karaliskōs Oberširšterijōs kas Metq atdūti turys. Ogi hito Medziotojo Prifalsbėjims bey Užmokesnio Pažadėjims ne noprosnas buwo. Waisai susitare gaude ir žude Zwirbliū Giminę, kure juk ir yati Wyriausybe ant Išpuštyjimo bey Įšnaitinimo prasudyjusi buwo. Ir Gimdytojei ne draude sawo Kudistiams tq bjauruji kiersirdiskaji Siautimą, mislydami dar, kad Waisai to Gero ištaišq, ir wos te paminedami, kad ir Zwirblis Bono Diewo Sutwerims yra. Kur tikt Zwirblis Lizduks numanomš buwo, tam inirtesis Waisins prilipti, Kiaušukus arba Zwir-

blyczius išplėšti turėjo. O kaip ant tōs wiendōs Wietōs ējo, taip nusidawe wisur; Zwirbliams buwo Išpuštyjimo Kars prijakytš, jū Ghywenimai tape išplėštyti, ant jū Ghywasczio wisūje Kampūse Buczkos, Kilpos, Zabangai bey Spastai tysojo. — Ale kas jekēs iš to? Ar ir istenge didelieje sylingieje Zmones menkūjus paniekintūjus Zwirblukus powisam išpuštyti? Juk ne; ta Paukščziū Giminė teb'ier, kaip buwusi. „Kā miels sutwērēs est Diewas, tai žada išlaikyti!“ Zmones tokiu beprotiskū Žudymu saw rods daug Iškadōs pasidare, nēs jū daugiaus anie Paukšteliui žudomi buwo, jū labjaus Gnušai, Kirmelēs bey Patrankos Wiršu gawo ir Wietomis Medžius taip plikay nuēde, kad tie Wasarōs Gziese kaip kofie Szlūtraziei išweizdejo. Tie paikieje Zmones! Kā jie butu pradėjo, kad ne patš Sutwertojis ir šitus sawo Sutwērimums išlaikēs butu? Kā Tu sakytai, kad Law pacziam reiktu Patrankas nu Lawo Medžiū nurantioti, kofiai dabar prie Lawēs bey wisoj Lawo Kaimynystėj ašlytieje Zwirbliei Medžioje besibaštydami spērey atliekti?

Beje Zwirblis, norint prašš bey pigūs budams tikt ir labay naudingš yra. Iškadq, kuriq jis ant Lauko bey Darže Kartais šiam ar tam padaro, jis sawo Paslužyjimu bey Gerdarymu pilnay wēl ir atlygina. Sutwertojis sawo Įšminczia patš taip dawayjēs yra, kad daug Zwirbliū butu, todel ir jū Pasidauštinims bey Waisingumas taip minėtinay didis. Wiens Pors per Metq 3, o jey Pawasaris ankštybs, ir 4 Kartus po kofius 5 arba 6 Waisus išperia, kuriū Maitas iki iš Lizdo išlekiant, ogi Pawasario Gziese ir dar ilgay po to, wien iš Gnušū, Kirmeliū arba Patrankū pasidaro. Tūjū dideli Kribždynq taygi juk jau wiens wienintelis Zwirbliū Lizduks per Metq suwartoja. Szime Gziese todel jau Daugumui buwusiūjū Zwirbliū Priešininkū Akys atšwēre, jau Užtariejū randas ir tarp tu, kuriems Zwirbliei Szmotus Kwieczziū arba fitū Jawū išpuštyjo. Nekursai Dwarponis, tas patš, kursai pirm keleta Metū ant Zwirbliū supykēs, wisus jū Lizdus ant sawo Dwaro sujėškoti ir su Berais bey wisū Labu iškrapštyti dawe — tas patš, mums prie jo labay aplešinetū Kwieczziū be stowint ir apie padarytaję Iškadq be kalbant, man sake: „Aš jau dabar ant Zwirbliū ne taip puštyjos, kaip pirma; jiems jū Dalyskas juk ir tur užaugti; padarytaję Iškadq, taip ilgay pakelēs, pakelsu ir toliaus, o Naudingumas hitū Paukšteliū juk ir šwiesney matoms yra.“ O Ap-turėtojei Waisaus Daržū jau dabar ir ne taip labay pawyrd Zwirbliui, kad jis iššrupsiūjū Dgū kelintaję saw lyg Muitui atšima, mislydami: Kiek man tokio Waisaus liktū, kad Paukščzei ne butu žiedus bey Lapelius nūg Kirmeliū išwalnyje. Ale tacziau tikt dar randas ir tokiū, kurie prastaji Paukšteli per niekam ne wertq ir

tikt iškadinga te laiko, o todel jam pavėd, ką jis ant Gynasiės Iškaišymo priwalo. Tulasis Waišpalaitis, ant Kiemo Spasūs pasišpendęs laiko, tainis Pausz-tyczius judydams, kurie Žiemės Gziese šūpav Maišelio te rasdami klastingay pabarštytį Grudeliū lešti parlekia. Niekso Naudos ne tur toks Waišins iš su- trėkštojo Žwirbliečio, ale didi Džiaugsmą iš Žudymo. O Jus Gimdytojei, toktai matydami, tam ne driau- dziat! Kas pastos iš tokio Jusū Sunaus? Ar toks jo Weikimas Jums ne tur daug Kupescziū padaryti? „Ne užmušk!“ sako pentasis Prisašymas, tangi be Keikalo neygi Pauskšreliui ne turi Gynasti atimti.

Bet kadangi Žwirbliū Waišingumas bey Pasidaug- finimas taip ypatishtay didis yra, ką mes pradētumbim, jeyb Žwirbliei wisur cziedyjami ir kawojami butu? Jie Medziū Patrankas rods swartotu, bet ar ir ne Busę musū Jawū ant Lauko? — Niekso Tu ne pri- walai pradėti arba daryti. Tai ne Lawo Darbs ir ne Lawo Kupescziei. Ne norėk išmintingėsniu buti už patį Sutwertoji, kursai dyminaji Sukibimą wisū sawo Sumerimū itaišes yra. Ne triskint sawo Ranka ši i Noturą idėtaji diewishtaji Dawadą, šieip Tu patš Iškaddos pašdarai. — Žwirbliū Weisė ne gal be Mieros išwaisinti, nēsa ji kitiems didesniems Pausz- cziams iš Daliēs Maišui tenka. Upūkai bey Wa- nagai, kurie Peles medžioja, juk ir tulam Žwirbliečiui Galą padaro. Ale tada nusidūda, kaip Iškanytojis sako: „Tacziau ney wiens jū ne pūla ant Žemės be jusū Tėwo dangišsojo“, tai esti pagal diewishtaji Ver- leidimą bey Dawadymą. — g.

Wisotia Žinia.

— Jau musū Wiešpats Ciecorius iš sawo Sargaliawimo taip toli pašgawęs, kad jis pirm Triumpo pradėjęs yra, lauke Dre pašwajinēti.

— Prie musū Būstū bus, kaip sakoma, ne po ilgo Keliū Tolumas ne pagal Myles bet pagal Kylomētarius rokūtas. Bet Kylomētaris tai yra tiek, kaip Tūstant- mētaris. Bet Metaris yra tiek, kaip du Mastu arba trys Pėdos bey keli Coliei. Bet kadangi ant Mylids 24 Tūstantcziei Pėdū rokūjami, tay turēs kokio pus- astunto Kylomētario ant Mylids pareiti. Todel Kyo- mētaris bus kone tiekajau kaip Masolišoj Werstas. Nēsa tenay septyni Werstai Myle padaro.

— Iš musū Gulšteino Prowincos yra Dau- gybe Kunigū Maldos Gromatū i Berlyną pas Cie- coriu nurašę, kad jis minau daromaji Ištarymą swie-

tisťojo Suwencziawojimo ne patwirtintu. Ale juk tai Niekso ne maczys. Kad Parapijonai patys wisose Ka- ralyhtēs Žemjū Dalyse priēs šitą daromaji Ištarymą Maldos Gromatomis paškeltu: tay butu šits Dalys. Ale juk dabar tai Žmonėms rodos wiens Miers, at Kunigs ar Szaltyšius Porus suwencziawoj, o tiems kurie nū Baznyczios ir nū wiso to, kas diewishta, wisan nušpratinę, ir i Bediewyštę nugrimzdę, Szaltyšiaus Suwencziawojims dar mielesnis už Kunigo Suwenczia- wojimą.

— Miestelyje Wernigerode, musū Zaksū Pro- wincoje gulincziame, yra daugiaus ne kaip 200 Žmoniū Tričynū Piga apširgę, o wiens jū jau ir pašmiręs. Tie wisi buwo žaliōs šiauliēds Miesōs walgę, kur pilnā Tričynū buwusi.

— Ištreakiškis Ciecorius keta 9taji Fe- bruariju i Petersburki, Kujū wyriausiji Miestą iš- kelianti, prie Masolišos Ciecoriaus apšilauktyti. Ale tai mums Dymai, kad jis ant iōs Kelionēs nor Žie- mōs Gziese pašdāti, kur Petersburhyj Szaltis daugiaus- sies didey smarfus.

— Francuzai pagal didziausjā Dali Karilikai- Bet jū Wyškupai yra paškutinoje Medeliose ant musū Ciecoriaus ir jo Waldziōs Gromatose, kurias jie sawo Wyškupyhtēs išleide, šaudzies daryti pagawę- Musū Ciecoriaus Pašuntins yra todel prie Prezi- dento Mak-Mahon pašgodes, o tasai yra aniems Wyškupams ir nurašydines, kad jie minau Papistininim- ne darytu. Ale tai Niekso ne maczj.

— Pagal Ceitungū Pasafojimą yra amerikiškosjē Žemėje Teksas (arba Tejas) wienoje Szalyje In- dijonai, tai esti pus- žwierintei Žmones senujū ameri- kiskū Giminiū paškelę, musiskius ten nusitraukusius ten- gywenanczius Žmones iš Režiniū užpūlę ir jū kokio 40 užmušę.

— Šzi Žiema iki šiol minkšta ir Szaltis menkas. Ledas ant musū Prėgliaus Upės dar plonas, o ir na- labay driutas. Tacziau kelintasis Waišas tikt yra bandęs ant Prėgliaus Ledo Szienutėmis bėgti, ale keli- tujū yra iluzę ir nuskendę.

Preše Karaliauczuje 10. Januariju.

Ant Turgaus Jawo menkay pareit. Kwiecziei 100— 105 Sgr. Rugiei 70—75 Sgr. Mieziei, did., 52—54 Sgr. Mieziei, mai., 50—52 Sgr. Awizos 30—34 Sgr. Žir- niei, rain., 70—75 Sgr. Žirniei, balt., 67—70 Sgr. Ro- putes 25—26 Sgr. Szienas 30—35 Sgr. Entnės- Sziaudai 22½—25 Sgr. Entn. Swiestas 10—14 Sgr. u- Swara. Klaušiei 9—10 Sgr. Mandelis.